1

令和元年度富士見町教育委員会８月定例会 議事録

日 時  令和元年８月１日（木） 午前９時３０分～午前１１時４５分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  脇坂隆夫

教育委員 鈴木清 伊藤成八 吉川満美 小林俊一

子ども課長（植松高光） 生涯学習課長（平出裕一）

総務学校教育係長（小池美咲）

記録者（矢崎絵里香）

１．開  会

〈脇坂教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和元年８月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

 ・本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

（１）令和２年度以降使用『小学校の教科用図書』及び『中学校の「特別の教科道徳」

を除く教科用図書』の選定について（非公開）

→ 全員一致で可決。

（２）富士見町教育委員会防犯カメラの設置及び運用に関する要綱について

  ・小中学校４校に補正予算又は当初予算にて防犯カメラの設置を考えているが、

   要綱がないと設置できないため、要綱案と防犯カメラの設置についてご意見を伺

いたい。警備会社の視点からカメラの設置場所を選定。

 → 保護者や家庭の受け止め方はどうか。防犯として付けるなら抵抗は少ないと思う。

   抑止力にはなる。『防犯カメラ稼働中』等の表示をしっかり行う。

   要綱については承認。

[２]報告事項

（１）教育長より

  ・保育園のエアコン設置後の様子を確認。

  ・ゆめひろばトイレ内物品の盗難について

  ・町内小中学校の近況について

（２）子ども課より〈植松子ども課長〉

①コミュニティ・スクール進捗状況報告

 今年度初めて、夏休み児童クラブ利用児童へ学習支援を実施。さらに、部活動前の

中学生の学習支援も実施。

②園長会報告

 感染症の流行と対策について

2

③その他

 不審者情報について、児童クラブの運営について

 （３）生涯学習課より〈平出生涯学習課長〉

①諸事業について

  2027 年国体（第 82 回）の自転車競技のロードレース会場が富士見町に内定。

  道路の点検等を今後実施する。

 ②明日の井戸尻検討委員会

  検討委員会を立ち上げた。今後について話し合っていく。考古館入館者数 増。

 ③その他

  ゆめひろば夏祭りを開催する。高原のミュージアム企画展、涼風コンサートについ

  て。

  信濃グランセローズ 野球試合「富士見町の日」8/18（日）

  ＮＺワイメアカレッジの校長ご夫妻が９月に１泊２日で富士見町へ来町。

［３］検討事項

 ①町内公共施設敷地内全面禁煙について（生涯学習課所管施設関係）

  町民センター内の喫煙所を、建物裏側（駅側）にある倉庫の隣に設置する。簡易的

なもの。ガラス張りではなく、見えないようにする。

 ②保育料無償化について

  現在は保育料の中に食費も含まれている。保育料無償化になっても、口に入るもの

  は原則、実費負担の方向で最終の詰めを進めている。（副食費等）

  保護者への説明をしっかりと行う。

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

 (1) ８月～１０月行事予定

＊次回定例教育委員会 ９月１１日（水）午前９時３０分から

教育長応接室にて

終了 午前１１時４５分